



# BERRITZEGUNEKO PRESTAKUNTZA ESKAINTZA

Donostiako Berritzeguneko aholkularitza eta prestakuntza eskaintza 2017-2018 ikasturterako Hezkuntza Sailak lehenesten dituen lan esparru eta prozesuetan oinarritzen da.

Osagarriak diren formatu hauetan proposatzen dira:

- **PRESTAKUNTZA IKASTETXEAN / BERRITZEPREST** (Hezkuntza Berritzatzeko zuzendaritzaren ebazpena, 2014ko irailaren 9koa)
- **MINTEGIAK**
- **IKASTAROAK**
- **IBILBIDE PEDAGOGIKOAK** (Ikastetxeen esperientzien aurkezpena)

## Oharrak:

- ❖ Mintegi eta ikastaroen informazio gehiago eta izen ematea: <http://g01.berritzeguneak.net/eu/> (Prestakuntza ekintzak / Ekintzen bilaketa)
- ❖ Prestakuntza ikastetxean erreferentziazko aholkulariarekin adostuko da.
- ❖ Ikasturtean zehar <http://g01.berritzeguneak.net/eu/>-en osatu eta eguneratuko dugu esku artean duzun informazio hau.

Idazkaritzako ordutegia:

Iraila, ekaina eta uztailean: 8:30etatik 14:30etara.

Urritik maiatza bitartean: astelehenetik ostegunera 8:30etatik 16:30etara eta ostiraletan 8:30etatik 14:30etara.

Donostiako Berritzeguneko Bloga: [donosgun.blogspot.com](http://donosgun.blogspot.com)

Donostiako Berritzeguneko Twitterra: <https://twitter.com/BerritzeguneG01>

El Centro de Apoyo a la Formación e Innovación Educativa de Donostia ofrece para el curso 2017-2018 formación y asesoramiento basado en las líneas prioritarias y los procesos de impulsados por el Departamento de Educación.

Se proponen estos formatos complementarios entre sí:

- **FORMACIÓN EN CENTRO / BERRITZEPREST** (Resolución de la Dirección de Innovación Educativa del 9 de septiembre de 2014)
- **SEMINARIOS DE TRABAJO**
- **CURSOS**
- **ITINERARIOS PEDAGÓGICOS** (Presentación de experiencias de centros)

## Notas:

- ❖ Mas información de los cursos y seminarios e inscripción: <http://g01.berritzeguneak.net/eu/>
- ❖ La formación en centro se acordará con el asesor de referencia.
- ❖ La información de la oferta que aparece en este cuadernillo se completará y actualizará a lo largo del curso en nuestra página web: <http://g01.berritzeguneak.net/eu/>

Horario de Secretaría:

Septiembre, junio y julio: 8:30-14:30

Octubre-mayo: 8:30-16:30 de lunes a jueves y 8:30-14:30 los viernes.

Blog Donostiako Berritzegunea: [donosgun.blogspot.com](http://donosgun.blogspot.com)

Twitter Donostiako Berritzegunea: <https://twitter.com/BerritzeguneG01>

Hezkuntza Sailak hurrengo hiru ikasturteetan ikastetxeetan bultzatu nahi dituen ildoak lantzeko prestakuntza saioak.

## **KONPETENTZIAK GARATZEN LAGUNTZEKO MARKO OROKORRA**

1. Metodologia konpetentzien garapenerako giltza.
2. Arazo-egoera eta sekuentzia didaktikoak.
3. Konpetentzien ebaluazioa.

## **HITZEZ, HITZIK GABE ETA MODU DIGITALEAN KOMUNIKATZEKO KONPETENTZIA IKASTEKO IRAKURRI: IRAKURRIAREN ULERMENA**

1. Zer da irakurtzea? /Informazioaren bilaketa, hautaketa eta kudeaketa.
2. Irakurketa estrategiak: aurretik, bitartean eta ondoren.
3. Irakurketa prozesuak eta ebaluazioa.

## **KONPETENTZIA DIGITALA**

1. DIGCOMP konpetentzia digitalen markoa. Ikasleen irteera profila: LHn eta DBHn.
2. Eremu nagusien uztarketa konpetentzia diziplinarrekin:
  - Informazio bilatu, aztertu eta kudeatzea.
  - Komunikazio – lankidetzaren ingurune digitaletan zabaltzea.
  - Eduki digitala sortzea.

## **KONPETENTZIA ZIENTIFIKOA**

1. Konpetentzia zientifikoaren ezaugarriak eta haren osagaiak.
  - Konpetentzia zientifikoaren osagaiak lantzeko proposamenak.
2. Konpetentzia zientifikoa lantzeko egoera arazoak eta unitate didaktikoak.
  - Egoera-arazoak: ezaugarriak eta adibideak.
  - Unitate didaktikoak: ezaugarriak eta adibideak.
  - Arazo egoeratik unitate didaktikora.

## **KONPETENTZIA MATEMATIKOA**

1. Konpetentzia matematikoa: definizioa, osagaiak.
  - Arazo-egoera, abiapuntua: adibideak eta analisisa.
  - Arazo-egoeratik unitate didaktikora.
2. Askotariko testuingurutan egoerak ebazteak duen garrantzia.
  - Eduki matematiko erabilgarri eta funtzionalak.
  - Alderdi metodologikoak.
  - Eduki digitalen eta matematika-laguntzaileen garrantzia.
  - Ebaluazioaren garrantzia matematika konpetentzia garatzeko.

# PRESTAKUNTZA IKASTETXEAN

## **HIZKUNTZA KOMUNIKAZIORAKO ETA LITERATURARAKO KONPETENTZIA: HIZKUNTZEN TRATAERA INTEGRATUA**

1. Ikasteko irakurri: Hizkuntza arloen egitekoa.
  - Nola lagundu beste arloetako testuak ulertzen.
2. Azalpen testuak eta testu akademikoak lantzen.
  - Testu horien hizkuntza-ezaugarriak.

### **«BIZIKASI»**

**Eskola- jazarpenaren kontra eta elkarbizitza positiborako ekimena.**

## **BESTE AHOLKULARITZA / PRESTAKUNTZA SAIOAK IKASTETXEETAN**

### **ANIZTASUNARI ERANTZUTEN PROGRAMAK**

- HIPI.
- Bidelaguna.
- HBSP/PREE.

### **IKASTETXEKO DOKUMENTUAK EGITEKO EDOTA BERMOLDATZEKO PROZESUAK**

- Ikastetxeko Hezkuntza Proiektua.
- Ikastetxeko Curriculum Proiektua eta Programazio Didaktikoak.
- Ikastetxeko Hizkuntza Proiektua.
- Elkarbizitza Plana eta Tutoretza Plana.

### **IKAS-IRAKAS PROZESUAK**

- Ikaskuntza kooperatiboa.
- Proiektuka lanean.
- Ikaskuntza Zerbitzua Proiektuak.

### **KONPETENTZIAK LANTZEKO BESTE BATZUK**

- Euskararen normalizazioa (Ulibarri programa).
- Eleaniztasunerantz.
- Ahozkotasunaren lanketa eskolan.
- Golden 5.
- Zientzia tailerrak Haur Hezkuntzan.

Iniciativa global de formación para impulsar las líneas estratégicas del Departamento de Educación.

## **MARCO GENERAL PARA EL TRABAJO POR COMPETENCIAS**

1. Metodología, clave para el desarrollo de las competencias.
2. Situaciones problema o retos y las secuencias didácticas.
3. Evaluación de las competencias.

## **COMPETENCIA EN COMUNICACIÓN VERBAL, NO VERBAL Y DIGITAL LEER PARA APRENDER: COMPRENSIÓN LECTORA**

1. ¿Qué es leer? / Búsqueda de información, elección y gestión.
2. Estrategias de lectura: antes, durante y después.
3. Procesos de lectura y evaluación.

## **COMPETENCIA DIGITAL**

1. DIGCOMP marco de la competencia digital. Perfil de salida del alumnado de EP y ESO.
2. Relación de la competencia digital con las competencias disciplinares:
  - Buscar información, analizar y gestionar.
  - Comunicación y cooperación a través de medios digitales.
  - Creación de contenidos digitales.

## **COMPETENCIA CIENTÍFICA**

1. Características y componentes de la competencia científica.
  - Propuestas de trabajo.
2. Situaciones problema y unidades didácticas para trabajar la competencia científica.
  - Situaciones problema: sus características y ejemplos.
  - Unidades didácticas: características y ejemplos.
  - De las situaciones problema a las unidades didácticas.

## **COMPETENCIA MATEMÁTICA**

1. La competencia matemática: definición y componentes.
  - La situación problema: ejemplos y análisis.
  - De las situaciones problema a las unidades didácticas.
2. La importancia de la resolución de problemas en escenarios diversos.
  - Contenidos matemáticos útiles y funcionales.
  - Aspectos metodológicos.
  - La importancia de los contenidos y herramientas digitales.
  - La importancia de la evaluación para el desarrollo de la competencia matemática.

# FORMACIÓN EN CENTRO

## COMPETENCIA EN COMUNICACIÓN LINGÜÍSTICA Y LITERARIA. TRATAMIENTO INTEGRADO DE LAS LENGUAS

1. Leer para aprender: actuación en las áreas de idiomas.
  - Cómo ayudar a entender textos de otras áreas.
2. Textos explicativos y académicos
  - Características idiomáticas.

### «BIZIKASI»

**Iniciativa integral contra el acoso escolar para la convivencia positiva.**

## OTROS TEMAS DE ASESORÍA / FORMACIÓN EN EL CENTRO

### PROGRAMAS PARA LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD

- Programas de Refuerzo Lingüístico.
- Bidelaguna.
- PREE.

### PROCESOS PARA LA ELABORACIÓN O REVISIÓN DE LOS DOCUMENTOS DEL CENTRO

- Proyecto Educativo de Centro.
- Proyecto Curricular y Programaciones Didácticas.
- Proyecto lingüístico de centro.
- Plan de Convivencia y plan de tutoría.

### PROCESOS DE ENSEÑANZA - APRENDIZAJE

- Aprendizaje cooperativo.
- Trabajando por proyectos.
- Proyectos de aprendizaje y servicio.

### OTROS TEMAS PARA TRABAJAR LAS COMPETENCIAS

- Normalización del Euskara (Programa Ulibarri).
- Hacia el plurilingüismo.
- La expresión oral.
- Golden 5.
- Talleres de ciencias en educación infantil.

# PRESTAKUNTZA ESKAINTZA - MINTEGIAK

Izenburua	Norentzat	Asteke eguna (hilean behin)	Ordutegia
Kontsultoreen mintegia	HH-LH ikastetxe publikoetako kontsultoreentzat	Asteazkena	9:00-11:00
PT mintegia: zailtasunaren aurrean eskola arrakastarako tresnak	PT irakasleentzat	Asteazkena	9:00-12:00
Orientazio mintegia	BHko orientatzaileentzat	Osteguna	11:30-14:00
Elkarbizitza Plana eta Behatokia Eskola Jazarpena	HH-LH-BH ikastetxeen elkarbizitza planen koordinatzaileentzat	Astelehena	9:00-11:00
Haur Hezkuntza mintegia: praktika aberasteko estrategiak	HH irakasleentzat	Osteguna	14:30-16:30
Harreman osasuntzuak oinarri, ikasketa prozesuak eraiki Golden 5	HH-LH-DBH irakasleentzat	Asteartea	3 saio 9:00-14:00 4 saio 9:00-11:30
Hizkuntza Normalkuntza LH-BH ikastetxeentzat	HNATentzat	Asteartea	9:00-11:00
Hizkuntza Normalkuntza Lanbide Heziketako ikastetxeentzat	HNATentzat	Asteartea	9:00-11:00 Lasarte BG
Integrating Content and English in the Primary Classroom (LH)	Ingelesa eta ingelesez arloa irakasten duten irakasleentzat	Asteartea	14:30-16:30
Integrating Content and English in the Secondary Classroom (DBH)	Ingelesa eta ingelesez arloa irakasten duten irakasleentzat	Asteartea	14:30-16:30
Hizkuntza proiektua lantzeko mintegia	LH-BH Hizkuntza proiektuen arduradunentzat	Asteartea	14:30-16:30
Binaka arrazoitzen. Problema matematikoak ebazten era kooperatiboan	LH 3. Zikloa DBH 1. Zikloa	Asteartea	14:30-16:30 Azaroko saioa: 9:00-12:00
Modelizazio matematikoa Bigarren Hezkuntzan	BH matematikako irakasleentzat	Asteazkena	14:30-16:30
IKT arduradunen mintegia (LH-BH)	Ikastetxeetako IKT arduradunentzat	Asteazkena	9:30-11:30
Sare_hezkuntza mintegia	Sare_hezkuntza proiektua duten ikastetxe publikoentzat	Asteazkena	9:30-11:30
Ikastetxe publikoetako zuzendariak	HH-LH eta BH ikastetxe publikoetako zuzendaritza taldeentzat	Osteguna	9:00-12:00
ZIG gelak	ZIG geletako irakasleentzat	Asteazkena	14:30-16:30
Konpetentzia zientifikoa/matematikoa/-motorra DBHn: arazo egoerak eta ebaluazioa	DBHko zientzia eta matematikako irakasleentzat	Osteguna	14:30-16:30
Aberaste curricularra	HH-LH-DBH irakasleentzat	Asteazkena	14:30-16:30

# PRESTAKUNTZA ESKAINTZA - IKASTAROAK

IZENBURUA / TÍTULO	NORI ZUZENDUA / DIRIGIDO A	DATAK / FECHAS
Zerbakiaren kontzeptua Haur Hezkuntzan / La construcción del número en Educación Infantil	Haur Hezkuntzako irakasleei	Irailak 4 9:00-14:00 Hezkuntza, Filosofia eta Antropologia Fakultatean Eraikina II
Harreman osasuntsuak oinarri, ikasketa prozesuak eraiki GOLDEN 5	HH-LH-BH irakasleei	Irailaren 5ean San Telmo Museoa 16:00-18:00
Natur Zientziak LHn, proiektua lan egiten: magnetismoa eta mikrobioak	Lehen Hezkuntzako irakasleei	Irailak 27 Abenduak 13
Aniztasunaren trataera Bigarren Hezkuntzan: HBSP programa	Programa duten ikastetxeei	Irailak 28 Urtarrilak 18 Apirilak 19 15:00-17:00
Bidelaguna programa	Programa duten LH eta BH ikastetxeei	Urriak 2 Martxoak 5 9:00-11:00
IK KI Ikaskuntza kooperatiboa Hasierako prestakuntza	HH-LH-BH irakasleei	Urriak 4 15:00-18:00 On line jarraipena
Musikarekin haunditzen haunditzen (II)	HH-LHko musika irakasleei	Urriak 5 eta 26 Azaroak 9 9:00-12:30
Kompetentzia zientifikoa/matematikoa/motorra DBHn: arazo egoerak eta ebaluazioa Hasierako prestakuntza	Zientziak, Matematika eta Gorputz Hezkuntzako BDH irakasleei	Urriak 9 15:00-18:00
Hezkidetzat proiektua	Proiektua duten LH eta BH ikastetxeei	Urriak 11 Otsailak 7 Maiatzak 9 9:00-11:00
Kulturartekotasuna eta hizkuntza indartzea	Lehen eta Bigarren Hezkuntzako HIPI irakasleei	Urriak 18 eta 25 Azaroak 8 9:00-11:00
Robotika Haur Hezkuntzan	HH4 eta HH5eko irakasleei	Urriak 18 eta 25 Azaroak 9 Urtarrilak 31 14:30-16:30
Robotika Lehen Hezkuntzan	LH1 eta LH2ko irakasleei	Urriak 19 eta 26 Azaroak 9 Otsailak 1 14:30-16:30
IK-KI C eremua: zehar kompetentzien garapeneren ebaluazioa	HH-LH-DBH irakasleei	Azaroak 8 eta 29 15:00-18:00 On line jarraipena
Modelizazio Matematikoa Lehen Hezkuntzan	LH irakasleei	4 saio 2. hiruilekoan 15:00-17:00



# PRESTAKUNTZA ESKAINTZA - IKASTAROAK

IZENBURUA / TÍTULO	NORI ZUZENDUA / DIRIGIDO A	DATAK / FECHAS
Arazo egoerak Haur Hezkuntzan	HHko irakasleei	Urtarrilak 11 eta 25 Otsailak 8 eta 22 14:30-17:00
Pentsamendu kultura: ikasten ikasi konpetentzia eta pentsamendu errutinak BHn	Interesa duten BHko irakasleei	Urtarrilak 18 Otsailak 15 11:30-13:30
Eleaniztasuna: Hizkuntzen trataera integratua eta integrala	BHko irakasleak	Urtarrilak 25 9:00-11:00
Zentroko Irakurketa Plana egiteko eta ezartzeko neurriak	Bigarren Hezkuntzako irakasleei	Otsailak 1 9:00-11:00
Eleaniztasuna: zer da eta zer ondorioak eratortzen dira gure praktikarako	LHko hizkuntza irakasleei	Martxoak 13 14:30-17:30
Irakurmena plana antolatzeke hastapenak	Lehen Hezkuntzako irakasleei	Maiatzak 10 14:30-17:30
Gorputz Hezkuntza ezgaitasuna duten ikasleentzat, ikuspegi inklusibotik begiratura	Gorputz Hezkuntza irakasleak, PT irakasleak, kontsultoreak, HLE	
Osasuna eta Eskola LH	HH eta LH irakasleentzat	Urria-azaroan

# BERRITZEGUNEKO LANKIDEAK

ZUZENDARIA	Amaia Jaio	zuzendaria@donosgune.org	943297377 / 943320087 (Luzapena 102)
------------	------------	--------------------------	---

## IDAZKARITZA / LIBURUTEGIA

IDAZKARI - DOKUMENTALISTA	Koro Balerdi	donosgune@donosgune.org	943320087 (Luzapena 103)
IDAZKARITZA / LIBURUTEGIA	Elvira Correa	elvira@donosgune.org	943320087 (Luzapena 101)

## IKASTETXEETAKO ERREFERENTZIAZKO AHOLKULARIAK

IKASTETXEAK	ERREFERENTZIAZKO AHOLKULARIA	E-MAILA TELEFONOA 943320087	HPBKO AHOLKULARIA
Aiete	Begoña Olaskoaga HH-LH etapa aholkularia	b.olaskoaga@donosgune.org Luzapena 305	Jaione Lasa
Ikas-bide			Jaione Lasa
Aitor Ikastola			Carmen Cuesta
Herri Ametsa Ikastola			Rosa Rodríguez-Sierra
San Luis-La Salle			Rosa Rodríguez-Sierra
Presentación de María	Lurdes Lope		
Amassorrain	Maria Jesus Zaldúa HH-LH etapa aholkularia	mjesuszaldua@donosgune.org Luzapena 304	KarmeLe Zubeldia
Ibai Ikastola			KarmeLe Zubeldia
Igeldo			KarmeLe Zubeldia
Zubieta			Lurdes Lope
Claret Ikastola			KarmeLe Zubeldia
Niño Jesús de Praga	Arantza San Sebastian LH etapa aholkularia	lharantza@donosgune.org Luzapena 302	Imanol Guirado
Intxaurren Ikastola			Rosa Estela
Jakintza			KarmeLe Zubeldia
Eskibel			Carmen Cuesta
Zurriola Ikastola			Carmen Cuesta
La Asunción	Ana Extramiana LH etapa aholkularia	lhana.e@donosgune.org Luzapena 209	Jaione Lasa
Arantzazuko Ama Ikastola LHI			Jaione Lasa
Astigarragako Herri Eskola			Jaione Lasa
Altza LHI			Lurdes Lope
Sta. Maria – Orixe Ikastola			Rosa Rodríguez-Sierra
Sagrado Corazón-Mundaiz	María Luisa García LH etapa aholkularia	luigarciagurrutxaga@donosgune.org Luzapena 211	KarmeLe Zubeldia
San José			Imanol Guirado
Amara Berri			Imanol Guirado/Rosa R. Sierra
Intxaurren Hegoa			Carmen Cuesta
Zuhaizti			Rosa Estela
Mendiola	Maria Jesus Ausin LH etapa aholkularia	mjesusausin@donosgune.org Luzapena 301	Rosa Rodríguez-Sierra
Mary Ward			Imanol Guirado
Katalin Erauso			Imanol Guirado
Harri Berri-Oleta			Lurdes Lope
Herrera			Rosa Rodríguez-Sierra
Ntra. Sra. de Aránzazu	Iñaki Aduriz BH etapa aholkularia (Gizarte eta Hizkuntza)	gartzelania@donosgune.org Luzapena 106	Rosa Estela
María Reina			Rosa Rodríguez-Sierra
Usandizaga-Peñaflorida-Amara BHI			Imanol Guirado
Zubiri-Manteo BHI			Jaione Lasa
La Salle Loiola			Lurdes Lope
San Ignacio (Jesuitas)	Teresa Santos BH etapa aholkularia (Zientzia eta Teknologia)	naturzientziak@donosgune.org Luzapena 108	KarmeLe Zubeldia
Santa Teresa			Lurdes Lope
Altza BHI			Lurdes Lope
Antigua BHI			Carmen Cuesta
Manuel Larramendi			Carmen Cuesta
Axular Lizeoa	Fernando Fouz BH etapa aholkularia (Zientzia eta Teknologia)	matefer@donosgune.org Luzapena 105	Lurdes Lope
Ekintza			Jaione Lasa
San Patricio			Rosa Rodríguez-Sierra
Arantzazuko Ama BHI			Rosa Estela
Bidebieta BHI			Carmen Cuesta
Easo GLHBI	Imanol Guirado		
Nazaret			
Deutsche Schule San Alberto Magno			

# BERRITZEGUNEKO LANKIDEAK

IKASTETXEAK	ERREFERENTZIAZKO AHOLKULARIA	E-MAILA TELEFONOA 943320087	HPBKO AHOLKULARIA
Lauazeta BHI	Marisol Urija BH etapa aholkularia (Gizarte eta Hizkuntza)	marisoluria@donosgune.org Luzapena 107	Carmen Cuesta
La Anunciata			Jaione Lasa
Santo Tomas Lizeoa			Rosa Rodríguez-Sierra
Salesianos Donostia			Karme Zubeldia
The English School			Carmen Cuesta
Summa - Aldapeta	Josune Otxotorena Hizkuntza Normalkuntza Aholkularia	normalkuntza@donosgune.org Luzapena 210	Rosa Estela
AEG	Sagrario Crespo IKT aholkularia	ikt@donosgune.org Luzapena 204	-
CEBANC-CDEA			-
CEINPRO			-
EOI/Hizkuntza Eskola Ofiziala	Carmen Cuesta HPB aholkularia	hpbcarmen@donosgune.org Luzapena 202	-
CCPI Donostia LHPZ			-
Aspace	Rosa Estela HPB aholkularia	hpbrosa@donosgune.org Luzapena 201	-
Elizaran Ikastetxea			-
María Inmaculada	Jaione Lasa HPB aholkularia	jaionelasa@donosgune.org Luzapena 205	-
Gautena (Azkarate-Enea)	Karme Zubeldia HPB aholkularia	hpbkarme@donosgune.org Luzapena 206	-
Arangui	Rosa Rodríguez-Sierra HPB aholkularia	rosasierra@donosgune.org Luzapena 207	-
Ortzadar	Lurdes Lope HPB aholkularia	lopegorrotxategi@donosgune.org Luzapena 203	-
CEPA Herrera	Amaia Jaio Zuzendaria	zuzendaria@donosgune.org	-
CEPA Zuloaga			-

## HEZKUNTZA PREMIA BEREZIEN BESTE LANGILEAK

FISIOTERAPEUTAK	Virginia Rikondo Maite Tomasena	virginiarikondo@donosgune.org maitetomasena@donosgune.org	943320087 (Luzapena 307) 943320087 (Luzapena 307)
LOGOPEDAK	Esperanza Fernández Elena González	merif@donosgune.org elenagoal@donosgune.org	943320087 (Luzapena 306) 943320087 (Luzapena 306)
TERAPEUTA OKUPAZIONALA		ergoterapia@donosgune.org	943320087 (Luzapena 308)

